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Özet: Bu makalede Doğu Anadolu Bölgesinde verilmekte olan çıraklık eğitiminin

bölgedeki istihdam politikası ile bağlantısının ortaya koyulması amaçlanmıştır. Bu
amaçla Çıraklık ve Yaygın Eğitiın Genel Müdürıüğü'nden sağlanan verilerden
yararlanılarak, Doğu Anadolu Bölgesinde verilmekte olan çıraklık eğitiminin bölgenin
sosyo-ekonomik gelişme düzeyi ~e istihdam politikası ile bağlantısı irdelenmiştir.

Önce, Doğu Anadolu Bölgesine ait veriler Türkiye değerleriyle, sonra da bölgenin
iııeri birbirleriyle karşılaştmlmıştır. Doğu Anadolu Bölgesinde çıraklık eğitiminin

yorumlanmasında esas alınan belirleyici alt değişkenler Doğu Anadolu Bölgesinde
çıraklık eğitiminin başladığı dönem, çıraklık eğitimi verilen il sayısı, çıraklık eğitim

merkezlerinin ve çıraklık eğitimi verilen meslek dallarının toplam sayısı, sektörel
dağılımı, toplam öğrenei sayısı vc öğrencilerin cinsiyet itibari dağılımıdır. Çıraklık

eğit.imi verilen meslek dallarmın sektörel dağılımının belirlenmesinde sanayi ve
hizmet sektörü arasındaki ve sanayi sektörü içinde yer alan imalat sektörü içindeki
dağılıma bakılmıştır.

Verilerin yorumlanmasındanDogu Anadolu Bölgesinin Türkiye'deki çıraklık eğitimi

içindeki yerinin ve bölgedeki istihdam politikası ile bağlantısının belirlenmesinde,
bölgenin ve illerin sosyo-ekonomik gelişme düzeyinin esas belirleyici değişken

olduğu görülmektedir. İkinci olarak, bölgede işgücü piyasasının talep yönünden bir
analizi yapılmadığından, çıraklık eğiliminin bölgenin işgücü talebi ve bölgede hakim
ekonomik faaliyetlerle tam olarak bağlantılı olduğunu söylemek mümkün değildir.

Bölgede verilen çıraklık eğitiminin sektörel dağılımında sanayi sektörü ve bu
sektörler içinde imalat sekıörü ilk sırayı almaktadır. Bu açıdan TUrkiye'de çıraklık

egitiminin sektörel dağılımı ile uygunluk göstermcktcdir.

i. Giriş

Son yıllarda, dünya işgücü piyasasında ülkelerin ekonomik gelişmişlik

düzeyinden bağımsız olarak işsizliğin yaygınlaştığı, işsizlik sürelerinin uzadığı

ve kitlesel nitelik kazandığı ve işsizliğin özellikle kadın işgücü ve genç işgücü

üzerinde yoğunlaştığı görülmektedir Nitekim İşsizliğe ilişkin verilere
baktığımızda, i 994 yılında en düşük oranda Japonya'da ve en yüksek oranda
Avrupa Topluluğu ülkelerinde olmak üzere, bütün ülkelerde önemli oranlarda
işsizliğin yaşandığı, Türkiye de dahilolmak üzere genç işsizlerin sayısının iki
katına çıkttğı dikkati çekmektedir (OECD, 1995: s. 9-13). Genç nüfusa sahip
Türkiye'de 15-24 yaş grubundakilerin istihdam içindeki payı 1989'da %26
iken, 1994 ytlında %23.6'ya düşmüştür(DPT, 1996a: s.45).

Dünya genelinde genç işsizliğinin artması, genç işsizliği ile mücadelede
aktif istihdam politikası tedbirleri arasında gençlere mesleki eğitim

kazandırılmasının bir çözüm olarak benimsenmesine neden olmuştur (OECD,
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1995: s. 14). Bu bağlamda, okul-işletme işbirliği yakl~ımının benimsendiği

görülmektedir (OECD, 1992: s. 8-9). Genç işsizliğine çözüm olarak getirilen bu
işbirliği, işveren önderliğinde (employer-led) ve okul önderliğinde (education
led) gerçekleştirilmektedir.

Bütün bu gelişmelerle, Türkiye'de aktif istihdam politikalarının

yaygınlaşması ve i 977 yılından itibaren çıraklık eğitiminin kapsamlı bir şekilde

ele alınması arasında yakın bir paralellik bulunmaktadır. Bununla birlikte
Türkiye'de çıraklık eğitimini, daha eskilere Jonca-ahilik sistemine kadar
dayandırmak mümkündür. Ancak bu konudaki ilk yasal düzenleme, 1938
yılında gerçekleştirilmiştir (Kanun, 3457). Bu kanun ile ]00 ve daha fazla işçi

çalıştıran işletmelerin, çalıştırdıkları çırak, kalfa ve ustaların mesleki bilgilerinin
geliştirilmesi amaçlanmıştır. Çırakltk eğitimi konusundaki bu ilk deneme ile
örgün eğitim yanında "yaygın eğitim" yolu ile işgücünün mesleki bilgi ve
becerisinin arttırılması amaçlanışttr ancak pek başarılı olunamamıştır. Neden
olarak, yeterli öğretici eleman olmayışı, teknik eğitimin maliyetinin yüksekliği

ve okul-işletme işbirliğinin gerektiği ölçüde sağlanamaması sayılmaktadır

(Serter, ı 993: s. 100). Denemenin başarısızliğı ayrıca işverenlere dönük gerekli
yaptmmları taşımamasına da bağlanmaktadır(Kutal, 1986: s. 282-283).

Türkiye'de i 977 yılında çıraklık eğitimi yeniden düzenlenerek, illerin
sosyo-ekonomik gelişme düzeyi esas alınarak, meslek dalları ve iııer itibari ile
kademeli olarak uygulamaya koyulmuştur. Bununla birlikte istenilen düzeye
ulaşıldığını söylemek mümkün değildir. Yaklaşık on yıllık bir uygulama ile
]986 yılına kadar 39 ilde, 40 meslek dalında 328 öğretmen ile 13.186 çırağa

çıraklık eğitimi verilebilmiştir (Milli Eğitim Bakanlığı, 1993: s. 87). Bu
dönemde çıraklık eğitiminde istenilen düzeye ulaşılamamasında, devletin
işgücünün mesleki eğitimine aktif olarak katılmaması bir neden olarak
gösterilmektedir (Serter, 1993: s. i 00). Çıraklık eğitimi i 986 yılında üçüncü kez
ele alınarak 3308 sayılı kanun ile yeniden düzenlenmiştir. Bu düzenleme ile
Türkiye'de çıraklık eğitiminde benimsenen işveren ağırlıklı sistem, başta

Almanya olmak üzere Avusturya ve İsviçre'de de uygulanmaktadır (OECD,
1992: s. 30). Bugünkü çıraklık eğitim sisteminin en önemli özelliği olan ikili
eğitim, teorik eğitimin Milli Eğitim Bakanlığı tarafından, pratik eğitimin ise
işverenlerce yerine getirilmesine dayanmaktadır.

Son düzenleme ile çıraklık eğitimi konusundaki ilk iki kanun
yürürlükten kaldırılmıştır. Önceki uygulamadan farklı olarak 3008 sayılt kanun
ile, çırakların iş ka:zası ve meslek hastalıkları ile hastalık sigortası prim yükünün
devlet tarafından yüklenildiği görülmektedir. Bunun, Türkiye' de çıraklık

eğitimini arttırıcı yönde etki yaptığı kabul edilmektedir (Saran ve Akkayan,
1988: s. 212). Türkiye, çıraklık eğitimi konusundaki ILO'nun İnsan Kaynak
larının DeğerlendirilmesindeMesleki Eğitim ve Yönlendirmenin Yeri Hakkında
142 sayılı sözleşmesini Kasım 1992'de kabul etmiştir (AkıllıoğJu, 1995: s. 283)
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Tarihsel gelişimi özet/enen ve Türkiye genelinde 2089 sayılı kanun ile
başlatılan çırakhk eğitiminin, Doğu Anadolu Bölgesindeki uygulanmasının

ortaya koyulması, bu makalenin konusunu oluşturmaktadır.

II. Sosyo-Ekonomik Gelişme Düzeyi ve Doğu Anadolu Bölgesinde
Çıraklık Eğitimi:

Makalenin bu bölümü üç alt başlık içinde ele alınmıştır. Bölgenin
sosyo-ekonomik gelişme düzeyinin, verilmekte olan çıraklık eğitimi üzerinden
etkili olduğu kabul edilmektedir. Bu nedenle, önce bölgede çıraklık eğitimi

üzerinde etkili olan sosyo-ekonomik göstergeler belirlenmiş ve bu göstergeler
çıraklık eğitimi açısından yorumlanmıştır. Daha sonra Doğu Anadolu
Bölgesindeki çıraklık eğitimi, Türkiye'de verilmekte olan çıraklık eğitiminin

bölgesel bir uygulaması olarak ele alınmıştır. Doğu Anadolu Bölgesinde
verilmekte olan çıraklık eğitiminin, Türkiye genelinde verilmekte olan çırakhk

eğitimi içindeki yerinin belirlenmesi üzerinde durulmuştur. Üçüncü alt başlık

içinde bölge illerinin sosyo-ekonomik gelişmişlik düzeylerinin il düzeyinde
çıraklık eğitimine yansıması üzerinde durulmuştur.

A. Doğu Anadolu Bölgesinde Çıraklık Eğitimi Üzerinde Etkili Olan Sosyo
Ekonomik Göstergeler:

Doğu Anadolu Bölgesinde verilmekte olan çıraklık eğitimi üzerinde
etkili olan sosyo-ekonomik değişkenler olarak istihdamın sektörel dağılımı,

ücretli çalışan kadın işgücünün toplam istihdamdaki payı ve eğitim ve imalat
sanayi göstergeleri esas alınmıştır. Bunlara ilave olarak, uzun dönemde çıraklık

eğitiminin bölgede gelir düzeyini yükseltİci etki yapması beklenmektedir.
Beşeri sermaye yaklaşımı,okul ve işyerinde işgücüne yapılan yatmmların

işgücünün verimliliğinin artmasına paralelolarak, işgücüne uzun dönemde
yüksek ücret sağlayacağını kabul etmektedir (Fischer, M, M ve Nijhamp, P,
1987:s.214). Bu nedenle önce Doğu Anadolu Bölgesinin esas alınan göstergeler
açısından sosyo-ekonomik gelişme düzeyi üzerinde durulmuştur.

Doğu Anadolu Bölgesi Türkiye'deki yedi coğrafi bölgeden birisini
oluşturmaktadır. Sosyo-ekonomik gelişmişIiği yansıtan endeks değerlerine göre
Doğu Anadolu Bölgesi, Türkiye'deki yedi bölge içinde en alt sırada yer
almaktadır (DPT, 1996b: s. 92). 1990 sayım yılına göre Türkiye nüfusunun
%9.6'sl bu bölgede yaşamaktadır (DİE, 1997: s. 71). Bölgede 1985-90
döneminde ortalama yıllık net göç oranı, binde 90.92'dir (DPT, ı 996b: s. 92).
Bunun sonucu olarak Türkiye'de yıllık ortalama nüfus artış hızı binde 21.7i
iken, bölgede bu oran binde 8.25 'tir ve bölge nüfus yoğunluğu sıralamasında da
37 kişi ile en alt sıradadır (DİE, 1994: s. 4).

Türkiye'de çıraklık eğitimi, sanayi ve hizmet sektöründe yer alan
işletmelerin vasıflı işgücü ihtiyacını karşılamak amacını gütmekte ve bu iki
sektörle sınırlı İşletme-okul işbirliğine dayanmaktadır. Bu nedenle bölgede
istihdamın sektörel dağılımında bu iki sektörün payı, bölgedeki çıraklık
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eğitimini yönlendirİct etkiye sahiptir. Doğu Anadolu Bölgesi istihdamın

sektörel dağılımı itibari ile tarım ağırlıklı bir yapıya sahiptir. Tanm sektöründe
çalışanların oranı %71.93'tür (DiE, 1994: s. 50). Türkiye'de 1990 yılında

istibdamın sektörel dağılımında sanayi sektörünün payı % 12.80 iken, Doğu

Anadolu Bölgesi %3.98'Jik pay ile en sonda yer almakla birlikte, imalat
sektörün ün payı esas al ındığında Güney Doğu Anadolu Bölgesinden önce
gelmektedir (DİR1994:s.50). imalat sanayindeki işyeri sayısı esas alındığında,

Doğu Anadolu Bölgesi yine en alt sıradadır ve Türkiye'de imalat sektöründe
ücret karşılığı çalışanların ancak %2.25'j Doğu Anadolu Bölgesindedir (DiE
,1994: s. 389).

Doğu Anadolu Bölgesinde ücretli çalışan kadınlar, toplam istihdam
içinde %2.1 gibi oldukça düşük bir paya sahiptir. Türkiye'de okuma yazma
bilmeyenlerin oranı %19.50, erkekler için %11.18 ve kadınlar için %28.01 iken;
bu oranlar bölge düzeyinde sırasıyla %31.82, % 18.85 ve %45.10 olarak
karşımıza çıkmaktadır. Doğu Anadolu Bölgesi, eğitim düzeyi itibari ile Güney
Doğu Anadolu Bölgesinin önünde ise de, Türkiye ortalamasınınoldukça altında

değerlere sahip bulunmaktadır (DiE, 1994: s. 94). Çıraklık eğitiminin temel
eğitime dayandınldığı ve temel eğitimin 8 yıla çıkarıldığı dikkate alındığında,

bölgede eğitim düzeyinin düşüklüğü kısa dönemde çıraklık eğitimini

sınırlandırıcı etki yapacaktır. Bunun yanında, bölgede ücretli çalışan kadın

işgücünün toplam istihdam içindeki payınm ve eğitim düzeyinin düşüklüğünün

de, kız öğrencilerin çıraklık eğitiminden yararlanmasına olumsuz yönde
yansıdığı kabul edilmektedir.

Doğu Anadolu Bölgesindeki illerin tamamı, derece farklılıkları olmakla
birlikte sosyo-ekonomik göstergeler itibari ile Türkiye ortalamasının altında

değerlere sahiptir. Bölge illerinden Elazığ ve Malatya, Türkiye genelinde sosyo
ekonomik göstergeler itibari ile üçüncü sırada gelişmişlik düzeyine sahip 26 il
arasında yer almaktadır. Bu gruba giren iller tarım ağırlıklı ekonomik yapı

göstermekle birlikte, tarıma dayalı sanayi belli ölçüde gelişmiş durumdadır ve
bölge düzeyinde üretim yapan küçük ve orta ölçekli işletmeler çoğunluktadır

(DPT, 1996b: s. 63). Erzincan ve Erzurum illeri ise, dördüncü sırada sosyo
ekonomik gelişmişlik düzeyine sahip iller araslIlda yer almaktadır ve bu grup
i llerde istihdam ın sektörel dağılımında tarım sektörünün payı %73, sanayi
sektörünün payı ise %5.4 dür (DPT, 1996b: s. 64). Vali, Ağrı, Bingöl, Bitlis,
Muş, Ardahan, Ağrı, Iğdır, Kars, Hakkari ve Tunceli beşinci sırada sosyo
ekonomik gelişme düzeyine sahip ve kalkınmada birinci derecede öncelikli 17 il
arasında yer almaktadır (DPT, i 996b: s. 65). Bu illerde toplam istihdam içinde
tarım sektörünün payı %75.5 iken, sanayi sektörünün payı %3 civarındadır. Bu
grupta, temel ekonomik faaliyet alanları olarak sanayi ve hizmetler sektörünün
gelişmediği izlenmektedir (DPT, 1996b: s. 64).

İşgücünün mesleki eğitimine dönük pol itikaların, bölgesel gelişmeye

katkısı için bölgesel teşvikler ile desteklenmesi gerektiği kabul edilmektedir
(Seninger, 1989: s. I07).Türkiye'de işgücünün mesleki eğitiminde ilk basamağı
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oluşturan çıraklık eğitiminde, başlangtçtan itibaren böyle bir yaklaşım

benimsenmemiştir. Bu da, Türkiye'de verilmekte olan çıraklık eğitiminin bir
başka yapısal özelliğini oluşturmaktadır.

B. Türkiye 'deki Çıraklık Eğitimi İçinde Doğu Anadolu Bölgesinin Payı:

Türkiye'de verilmekte olan çıraklık eğitimini bir bütün olarak kabul
ettiğimizde, Doğu Anadolu Bölgesinde verilmekte olan çıraklık eğitimi, bu
bütünün bir parçasını oluşturmaktadır. Bölgenin Türkiye genelindeki çıraklık

eğitimi içindeki yerinin belirlenmesinde esas alınan değişkenler Doğu Anadolu
Bölgesinde çıraklık eğitiminin başladığı dönem, çıraklık eğitimi verilen il
sayısı, çıraklık eğitim merkezlerinin ve çıraklık eğitimi verilen meslek daJlarının

sayısı, sektörel dağılımı, toplam öğrenci sayısı ve öğrencilerin cinsiyet itibariyle
dağılımıdır. Çırakhk eğitimi verilen meslek dallarının sektöre i dağılımının

belirlenmesinde sanayi ve hizmet sektörü arasında ve sanayi sektörü içinde yer
alan imalat sektörü ile içindeki sektörel dağılırna bakdmıştır.

Eldeki verilere göre, 1996-19,97 ders yılında (aralık ayı sonu itibari ile)
Türkiye' de illerin tamamını oluşturan 80 ilde, 86 meslek dalında, 315 çıraklık

eğitim merkezinde, %94'ü erkek ve %6'SI kız olmak üzere 209,882 öğrenciye

çıraklık eğitimi verilmiştir (Kuzgun, 1997: s, 200). Doğu Anadolu Bölgesinde
yer alan 15 ili oluşturan Ağrı, Bingöl, Bitlis, Elazığ, Erzincan, Erzurum,
Hakkari, Kars, Malatya, Ardahan, Iğdır, Muş, Malatya, Tunceli ve Van illerinin
tamamı, çıraklık eğitiminin kapsamına ahnmıştır. Bununla birlikte bölge
illerinden Bitlis, Hakkari ve Muş illerinde çıraklık eğitimi henüz başlamamıştır.

Bu nedenle bölgede sadece 12 ilde çıraklık eğitimi uygulanmaktadır.

Doğu Anadolu Bölgesinde çıraklık eğitimi ilk uygulama dönemi ile
başlatılmış olmakla birlikte, başlangıçtan itibaren çıraklık eğitimi kapsamına

alınmış olan il sayısı 6'dır. Bu iller Erzurum, Elazığ, Malatya ve Kars illeri ile
Kars ilinin eski ilçeleri olan Ardahan ve Iğdır'dır. Buna karşılık Bingöl,
Erzincan, Hakkari, Muş, Tunceli ve Van iııeri çıraklık eğitimi kapsamına ikinci
kanun döneminde alınmıştır.

Bölgede toplam 42 meslek dalında çıraklık eğitimi verilmektedir. 2089
sayılı Kanun döneminde çıraklık eğitimi kapsamIIla alınan illerde çıraklık

eğitimi verilen meslek daııarı sayıS1, ikinci grup içinde yer alan iııere göre daha
fazladır.

Bölgede ı 7 çıraktık eğitim merkezinin bulunduğu görülmektedir. Buna
göre, Türkiye genelindeki çıraklık eğitim merkezlerinin %5'i, Doğu Anadolu
Bölgesinde yer almaktadır.
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Öğrencilerin cinsiyet itibari ile dağılımında, bölgedeki öğrencilerin

%95'nin erkek ve %5"inin kız öğrenci olduğu görülmektedir.

Doğu Anadolu Bölgesinde esas alınan öğretim yılında toplam 2957
öğrenci çıraklık eğitimi kapsamına alınmıştır. Buna göre Türkiye'de aynı

dönemde çıraklık eğitimi gören öğrencilerin %l'i; Doğu Anadolu Bölgesinde
bulunmaktadır.

Doğu Arıadolu

%5
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Diğer Bölgeler
%95

Diğer Bölgeler
%99

Şekil 2. Öğrencilerin Doğu Anadolu Bölgesindeki Payı

Kaynak: M.E.B. Çıraklık ve Yaygın Eğiıim Genel MüdürıüğiJ.

Şekil 1. Çıraklık Egitim Merkez/erinin Doğu Anadolu Bölgesindeki Payı

Kaynak: M.E.B. Çıraklık ve Yaygın Eğitim G~neJ MüdürıÜğü.
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Çır'aklık eğitimi gören öğrencilerin cinsiyet itibari ile dağılımının

karşılaştırılmasında, bölgenin Türkiye ortalamasına yakın değerlere sahip
olduğu anlaşılmaktadır.

Diğer bir-değişken olarak Doğu Anadolu Bölgesinde çıraklık eğitimi

verilen meslek dallarının sektörel dağılımı esas alınmıştır. Bölgede verilen
çıraklık eğitiminin Türkiye genelindeki çıraklık eğitimi ile karşılaştırılmasında,

bölgede sanayi sektörünün ve bu sektör içinde imalat sektörünün ilk sırayı

aldığı görülmektedir. Bu açıdan bölgede verilen çıraklık eğitiminin sektörel
dağılımı, Türkiye'de çıraklık eğitiminin sektörel dağılımı ile uyum
göstennektedir.

İmalat sektörü içinde çıraklık eğitimi verilen meslek dallarının

dağılımının belirlenmesinde uluslararası standart sınıflama (DİE, 1991: s. XI

Xl11) esas altndığında metal eşya, makine, teçhizat, ulaşım aracı ve mesleki
ölçme aletleri sanayinin her iki düzeyde de ilk sırayı aldığı gözlenmektedir.
Türkiye'de ve bölgede ikinci sırada dokuma, giyim eşyası ve deri sanayi alt
sektörü yer almaktadır. Türkiye genelinde orman ürünleri. ve mobilya sanayi
üçüncü sırada iken, bunu az bir farkla kağıt, kağıt ürünleri ve basım sanayi
izlemektedir. Doğu Anadolu Bölgesinde ise, orman ürünleri ve mobilya sanayi
ile gıda, içki tütün sanayi üçüncü sıradadır. Bölgede kimya, petrol, kömür,
kauçuk ve plastik sanayi; taş ve toprak sanayi; ve metal ana sanayinde çıraklık

eğitimi verilmemektedir. Türkiye genelinde de, bu alt sektör içinde sadece
plastik işlemeciliği dalında çıraklık eğitimi verilmektedir.

Aşağıda yer alan Şekil 4'ten Doğu Anadolu Bölgesinde çıraklık eğitimi

verilen meslek dallarının imalat sektörü içindeki dağılımını izlemek
mümkündür.

İktisadi ve idari Bilimler Dergisi, Cilt: 13, Haziran J999 Sayı: ı

Kız Öğrenci

%5

Şekil 3. Doğu Anadolu Bölgesinde Kız ve Erkek Oğrencilerin Dağılımı

Kaynak: M.E.B. Çıraklık ve Yaygın E~itirn Genel Müdürlü~ü.
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31. Gıda, içki, tütün sanayi 32. Dokuma, giyim eşyası ve deri sanayi 33.
Orman ürünleri ve mobilya sanayi 34. Kağıt, kağıt ürünleri ve basım sanayi 35.
Kimya-petrol, kömür, kauçuk ve plastik sanayi 36. Taş ve toprak sanayi 37.
Metal ana sanayi 38. Metal eşya, makine teçhizat, ulaşım aracı ve mesleki
ölçme aletleri sanayi 39. Diğer imalat sanayi.
Kaynak:M.E.B.Çırakhk ve Yaygın E~itim Genel MudUrıUgü.

c. İller İtibarlyla Çıraklık .f.:gitimi:

Doğu Anadolu Bölgesindeki çıraklık eğitiminin Türkiye' deki çıraklık

eğitimi ile karşılaştırılmasında esas alınan değişkenlerden, il düzeyinde çıraklık

eğitimininde farklılıkların ortaya konulmasında yararlanılmıştır. Bölge illeri
sosyo-ekonomik gelişme düzeyleri açısından da Elazığ, Malatya, Erzincan,
Erzurum, Tunceli, Kars, Van, Iğdır, Hakkari, Bitlis, Ardahan, Bingöl, Ağrı ve
Muş illeri olarak sıralanmaktadır (DPT, ı996b: s. 93).

Çırakhk eğitim merkezlerinin dağılımına baktığımızda bölge iııerinden

sadece Malatya, Erzurum ve Van'da ikişer tane çıraklık eğitim merkezi
bulunduğu ve diğer iııerdeki çıraklık eğitim merkezlerinin sayısının yalnızca bir
olduğu görülmektedir.

Doğu Anadolu Bölgesinde çıraklık eğitimi gören en fazla öğrenci,

Malatya ve Van ilindedir. Bu illeri sırasıyla Erzurum, Elazığ, Erzincan, Bingöl,

3938
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Kars, Iğdu, Tunceli, Ardahan ve Ağrı illeri takip etmektedir. Bitlis, Hakkari ve
Muş'ta çıraklık eğitimi gören öğrenci bulunmamaktadır. Bu durum üç ilin,
bölge içinde en alt düzeyde sosyo-ekonomik gelişmişlik düzeyine sahip iller
olması yanında, çıraklık eğitiminin halk arasında öneminin kavranılmamış

olmasına bağlanmaktadır.

Eldeki verilere göre hangi meslek dalında eğitim aldıklaı'ına ilişkin bilgi
bulunmamakla birlikte, bölge illerinden sadece Bingöl ve Kars ilinde, çırakhk

eğitimi alan kız Öğrenci bulunmaktadır. Türkiye'de dokuma, giyim ve deri
sanayinin kadın işgücü için geleneksel ekonomik faaliyet alanı olduğu (DPT,
i 995: s, ı 71) dikkate alındığında, kız öğrencilerin bu alt sektörde çıraklık

eğitimi aldıkları sanılmaktadır. Doğu Anadolu Bölgesinde toplam istihdam
içinde ücret karşılığı çalışan kadın işgücü sayıs Lnın düşük olduğu dikkate
alındığında, bölge içinde çıraklık eğitimi alan kız öğrenci sayısının azlığı ve
dağıı ImınIn dengesizliği şaşırtıcı olmamaktadır.

Bölge i(lerinde çıraklık eğitimi veri len meslek dallarının sayısal

dağılımında farklılık vardır. İlk dönemde çıraklık eğitimi kapsamına alınan

illerde çıraklık eğitimi verilen meslek dallarının sayısı, ikinci dönemde çıraklık

eğitimi kapsamına alınan illere göre daha fazladır. Buna karşılık özeitikle
birinci grup iller, sosyo-ekonomik gelişmişlik düzeyi açısından homojen bir
yapıya sah.ip olmadıklarından, illerin sosyo-ekonomik gelişme düzeyleri ile
çıraklık eğitimi kapsamına alınma tarihleri arasında bağlantı kurmak mümkün
değildir. ikinci grubun, dördüncü sırada sosyo-ekonomik gelişmişlik

düzeyindeki Erzİncan ili hariç tutulursa, beşinci sırada gelişmişlik düzeyine
sahip illerden oluştuğu görülmektedir. Bu gruba giren iller, sosyo-ekonomik
gelişmişlikdüzeyi açısından daha homojen bir yapıya sahiptirler.

ilk uygulama döneminde çıraklık eğitimi kapsamına alınan grupta 42,
bu grup içinde yer alan Malatya ilinde 32 meslek dalında çıraklık eğitimi

verilmektedir. Bu ili sırasıyla Erzurum, Elazığ ve iğdır, Kars ve Ardahan illeri
izlemektedir. İlk grupta, çırak öğrenci olabilmek için ortaokul mezunu olmayı

gerektiren bakım ve onarım elektrikçiliği, asonsörcülük, matbaacılık-dizgi, diş

protezciliği ve resepisyon(ön büro) meslek daııarından, sadece bakım ve onanm
elektrikçiliği ve matbaacılzk-dizgi meslek daııarında çırak lık eğitimi

verilmektedir*. Bu, illerin sosyo-ekonomik gelişme düzeyinin verilmekte olan
çıraklık eğitimini nasıl yönleııdirdiğini göstermektedir.

İktisadi ve İdari Bilimler Dergisi, Cilt: 13, Haziran 1999 Sayı: 1 9
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Tablo 1. 1. Grup İllerde Çıraklik Eğitimi Verilen Meslek Dalları

(1996-1997 ders yılı aralık ayı sonu itibari ile)
Meslek Dalları Ardahan Elazıg Erzunım ıgdır Kars Malatya

Tesviyeeilik + + + + + +
Tarnacılık + + + + + +
Frezeei ii k + + + + +
Vargel planyaeılık + + + +
Taşlama ve alet bilerne + + + + +
Soguk demireilik + + + + + +
Kaynakçılık + + + + + +
Saç işleri + + + + + +
Kaparta tan1irciliği + + + + + +
Kuyumculuk + +
Sıhhi tesisatçıLık + + + + +
Kalarifercilik +
Elektrik tesisatılığı + + + + + +
BObinajellık + + +
Bakım ve onarım elektrik + + + + +
Elektrikli ev aletLeri bakım, !.amir + + + + + +
Oto e!ektrikçiliği + + + + + +
Motor yen i1emeeil igi + + +
Oto motor tamirciliği + + + + + +
Dizel motor yakıt pompası en.ay. +
Oto boyaeıiLg] + + + +
Radyo, TV tamirciligi + + + + + +
Oto döşemeciJi~i + + +
Mobilya döşemeciligi + + + +
Mobilyacılık + + + + + +
Do~ramaeLl[k + + + + + +
Matbaactlık

Erkek tcrzili~i + + + +
Bayan terziliği + + +
Konfeksiyon (iç) +
Konfeksiyon (dış) +
Erkek berberligi + + +
Bayan bcrbcrliği + +
Batıcılık + + + + +
AyakkabıcLlık + +
Servis (garsonluk) +
Aşçılık + + + + +
Fırıncılık + + +
Pasta, tatlı, şekercilik + + + +
Duvarcılık +
SlvacLlık +
Döşcmc ve duvar kaplamactlığı +
Toplam 22 27 30 27 24 32

Kaynak: M.E.B. Çıraklık vc Yaygın Egitim Genel Müdürlüğü.



Doğu Anadolu Bölgesinde yer alan bazı illerde, çıraklık eğitimi 3308
sayılı Kanun ile 1986 yılından itibaren başlatılmıştır. Bu gurup İçinde yer alan
iller, bölgede çıraklık eğitiminin incelenmesinde ikinci gurup iller olarak
değerlendirilmiştir. Aşağıda yer alan Tablo 2'de 3308 sayılı Kanun ile çıraklık

eğitimi kapsamına alınan illerde çıraklık eğitimi verilen meslek daııannın

sayısal dağılımı yer almaktadır.

Yukarıdaki Tablo l'de 2089 sayılı kanun döneminde çıraklık eğitimi

kapsamına alınan illerde çıraklık eğitimi verilen meslek dallannın sayısal

dağılımı yer almaktadır.

Yukarıda sayılan meslek dallarında çıraklık eğitimi için aranılan orta
okul mezunu olmak şartı, yeterli sayıda başvuru olmadığından sonradan M.E.B.
Çıraklık ve yaygın Eğitim Genel Müdürlüğü tarafındankaldırılmıştır.

Bu gruba giren illerde çıraklık eğitimi verilen meslek daııarının

dağılımmda imalat sektörünün payının da daha fazla olduğu izlenmektedir.
Doğu Anadolu Bölgesinde çıraklık eğitimi verilen meslek dalları arasında

belirgin bir ağırlığı olan halıcıl,k alanında, sadece Malatya ilinde çıraklık

eğitimi verilmemektedir. Buna karşılık sadece bu ilde konfeksiyon (iç ve dış

giyim) ve döşeme duvar kaplamaedığı alanında çıraklık eğitimi verildiği dikkati
çekmektedir.

Bu il grubunda hizmet sektörünün turizm alt sektöründe, orta okul
diploması gerektinneyen servis (garsonluk) meslek dalında çıraklık eğitimi

verilmektedir.

İktisadi ve İdari Bilimler Dergisi, Cilt: 13, Haziran 1999 Sayı: ) II
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Tablo 2. II Grup İllerde Çıraklık Eğitimi Verilen Meslek Dalları

(1996-1997 ders yılı Aralık ayı sonu itibari ile)
Meslek DaHan ı::: '::3;O ~ '" y>- u

~
o §OJ) c:

~
:::ı o

.!:: ~
ı:::-< 00 'N :::ı ;>

c:::ı ... ::c f-<w

Tornacılık + +
Soguk demircilik + + + +
Kaynakçılık + + + + + +
Saç işleri + +
Sıcak demircilik +
Kaparta tam irciliği + + + + +
Metal Icvha iş. (bakır) +
Sıhhi tesisatçtlık + + + +
Kalorifercilik +
Elektrik tesisatçılıgı + + + + + + +
Bobinajcılık +
Elektrikli ev aletleri bakım + + + + +
ve tamir
Oto clckırikçiligi + + + + + + +
Oto motor tamirciliği + + + + + + + +
Oto boyacılıgı + + + + + +
Radyo, TV tamirciligi + + + + +
Oto döşemeciligi +
Mobilya döşemeciligi +
Mobilyacılık + + +
Doğramacı lık + + + + +
Erkek terziliği + +
Bayan terziliği +
Erkek bcrberligi + + +
Bayan berberligi +
Halıcılık + + + + + + + +
Ayakkabıcılık

Servis (garsonluk) +
A.şçılık + + + + +
fınncılık + +
Pasta, tatlı, şekcrcilik + +
Toplam 12 17 7 18 7 9 ii 20

Kaynak: M.E.B. Çıraklık ve Yaygın Egitim Genci Müdürlüğü.

Çırakhk eğitimi kapsamın alınmada ikinci grubu oluşturan sekiz ilde,
30 ayrı meslek dalında çıraklık eğitimi verilmektedir. Buna paralelolarak,
meslek dallarının toplam sayısı içinde imalat sektörü alanına giren meslek dalı

sayısı da daha azdır. Bu grupta, çırak öğrenci olabilmek için ortaokul mezunu
olmayı gerektiren bakım ve onarım elektrikçiliği, asonsöreülük, matbaacılık

dizgi, diş protezeiliği ve resepsiyon (ön büro) meslek daIlarında bu grup içinde
çıraklık eğitimi verilmemektedir. Bu grupta Van ili çıraklık eğitimi verilen 21
meslek dalıyla ilk sırayı almakta, bu ili Erzincan, Bingöl, Ağrı ile Tunceli, Muş
ve Bitlis illeri izlemektedir. Bitlis, Hakkari ve Muş illerinde çıraklık eğitimi



Şekil 5. Doğu Anadolu Bölgesinde Çırakhk Eğitimi Verilen Meslek
Dallarının Sayısal Dağıhmı

Kaynak: M.E.B. Çıraklık ve Yaygın Eğilim Genel MüdürlOğü.

Doğu Anadolu Bölgesinde verilmekte olan çıraklık eğitiminin i.
bazında değerlendirilmesinde çıraklık eğitimi verilen meslek dallarının imala;
sanayi içindeki dağılımı da önem taşımaktadır. Bölgede imalat sektörü içindt
yer alan gıda, içki, tütün sanayi alt sektöründe çıraklık eğitimi veriJmesind{
Elazığ, Erzincan, Malatya ve Van illeri önde gelmektedir. Bingöl, Elazığ

Erzurum, Iğdır, ve Malatya'da dokuma, giyim eşyası ve deri sanayi ormar
ürünleri ve mobilya sanayi alt sektöründe çıraklık eğitimi verilmektedir
Ortaokul diplomasını gerektiren kağıt, kağıt ürünleri ve basım sanayindt
yalnızca Erzurum ilinde çuaklık eğitimi vardır. Metal eşya, makine teçhizat
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verilecek meslek daJJ arı belirlenmiş olmasına rağmen, öğrenci olmadığı için
çıraklık eğitimine başlanılmamıştır. Bingöl'de turizm alanında sadece servis
(garsonluk) meslek dalında çırakjık eğitimi verilmektedir. Birinci gruba giren
illerde duvarcıhk, sıvacdık ve döşeme-duvar kaplamacılığz alanlarında, çıraklık
eğitimi verilmesi, ikinci grup illerle aralarındaki farklılığı oluşturmaktadır. iki
grup il arasında diğer bir farklılık olarak, birinci grup illerde kuyumculuk
alanında çıraklık eğitimi verilmesi dikkati çekmektedir.

Her iki gurup için, sanayi ve hizmet sektöründe çıraklık eğitimi verilen
meslek dallarının sayısa~ dağılımını il düzeyinde aşağıda yer alan Şekil 5' ten

izlemek mümkündür.

İktisadi ve İdari Bilimler Dergisi, Cilt: 13, Haziran 1999 Sayı: 1



ulaşım aracı ve mesleki ölçme aletleri sanayindeki meslek dallarındaTürkiye'de
ve Doğu Anadolu Bölgesinde imalat sanayinin diğer alt sektörlerine göre daha
yoğun çıraklık eğitimi verilmektedir. Çıraklık eğitimi verilen meslek dallarının

imalat sektörü içinde il bazındaki dağılımını aşağıda yer alan Şekil 6'dan
izlemek mümkündür.

Şekil 6. İllere Göre Imalat Sektörü İçinde Çıraklık Eğitimi

Verilen Meslek Dalları

Kaynak: M.E.B. Çıraklık ve Yaygın Egitim Genel Müdürlüğü.
Not: 31. Gıda, içki, tutUn sanayi 32. Dokuma, giyim eşyası ve deri sanayi 33.

Onnan ürünleri ve mobilya sanayi 34. Kagıt, ka~ıt ürünleri ve basım sanayi
38. Metal eşya, makine teçhizat, ulaşım aracı ve mesleki ölçme aletleri
sanayi 39. Diger imalaı sanayi

İnci Kayhan KUZGUN
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III. Sonuç

.Doğu Anadolu Bölgesinde verilmekte olan çıraklık eğitiminin

incelenmesinden elde edilen sonuçların iki açıdan yorumlanması mümkündür.
ilk olarak Türkiye'deki çıraklık eğitimi içinde Doğu Anadolu Bölgesinin yeri
incelenmiştir. Türkiye genelinde 86 meslek dalında çıraklık eğitimi veril irken,
bölgede çırakhk eğitimi verilen meslek dalı sayısı 42'dir. Bölge 17 çırakıık

eğitim merkezi ile Türkiye genelindeki çıraklık eğitim merkezlerinin %5' ine
sahip bulunmaktadır. Türkiye'de çıraklık eğitimi gören toplam öğrencilerin



% i 'i, Doğu Anadolu Bölgesinde bulunmaktadır. Bu öğrencilerin, %95'i erkek
ve %5' i ise kız öğrencidir.

Bunun yanında Türkiye'de verilmekte olan çıraklık eğitiminin yapısal

özelliklerinin, büyük ölçüde Doğu Anadolu Bölgesindeki çıraklık eğitimine

yansıdığı görülmektedir. Türkiye'de çıraklık eğitiminin illerin sosyo-ekonomik
gelişme düzeyine göre kademel i olarak uygulanmasınaparalelolarak, toplam 14
ilden oluşan Doğu Anadolu Bölgesinde yer alan iııerden 6'sında 2089 sayılı

Çırak, Kalfa ve Ustalık Kanunu döneminde, diğer 8 ilde ise 3308 sayılı Çıraklı~

ve Meslek Eğitimi Kanunu ile çıraklık eğitimine geçilmiştir.

Bölgede ç ıraklık eğitimi verilen meslek dallarının sanayi ve hizmeı

sektörü ve bu sektörler içindeki alt sektörler itibari ile dağılımı, Türkiye'dt
çırakIık eğitiminin sektörel dağılımı ile uyum göstermektedir. Çıraklık eğitimi

alan öğrencilerin, cinsiyet itibari ile bölge içindeki dağılımı da Türkiye'de
çıraklık eğitimininyapısal özelliklerini yansıtmaktadır.

İkinci olarak, sosyo-ekonomik gelişme düzeyinin belirlenmesinde esa~

alınan değişkenlerden istihdamın sektörel dağılımının, imalat sanayinin payının

ücret karşılığı çalışan kadınların toplam istihdam içindeki payının ve eğitirr

düzeyinin bölgesel değerleri, bölgede verilmekte olan çıraklık eğitimim

yansımaktadır. Diğer bir değişle, bölgenin sosyo-ekonomik gelişme düzeyinir
Türkiye ortalamasının altında oluşunun ve kendi içinde il düzeyinde farklılı~

göstermesinin, bölgede verilmekte olan çıraklık eğitimini etkilediğ

görülmektedir.
Bölgede il bazında çıraklık eğitiminin verilmesinde çıraklık eğitin

merkezlerin sayısı, çıraklık eğitimi verilen meslek dallarının sayısı, toplarr
öğrenci sayısı, erkek ve kız öğrenci sayısı açısından farklılık görülmektedir. Bı
farklılıklar, illerin sosyo-ekonomik düzeylerinin farklı olmasındar

kaynaklanmakıadır.Bu bağlamda çırak öğrenci olabilmek için ortaokul mewııı
olmayı gerektiren meslek daııarında çıraklık eğitiminin, sosyo-ekonomH
gelişme düzeyi göreceli olarak yüksek olan ilk gurup illerde daha çok verildiğ

görülmektedir. Sosyo-ekonomik gelişme düzeyi açısından ilk grup illerir
altında yer alan ikinci gurup illerde sonradan kaldırılmış olmakla birlikte
ortaokul diplomasını gerektiren meslek dallarında çıraklık eğitim

verilmemektedir. Diğer dikkati çeken bir nokta, çıraklık eğitimine öğrenc

olmadığı için fiilen başlanılamayan illerin, bölge içinde en düşük sosyo
ekonomik gelişme düzeyine sahip iller olmasıdır. Bölgede verilmekte olaı

çıraklık eğitiminin genel bir değerlendirilmesi yapıldığında çıraklık eğitimi ili
guruba giren illerde, ikinci guruba giren illere göre daha yoğun olarak verildiğ

gözlenmektedir. Türkiye'de aktif istihdam politikası tedbiri olarak çırakhl

eğitiminin bölgesel kalkınmayı teşvik edici tedbirlerle desteklenmeyişi

bölgenin sosyo-ekonomik kalkınmasında çıraklık eğitiminin etkinliğin

kısıtlamaktadır.Bölge düzeyinde çıraklık eğitimi konusunda da özel teşvikler<

ihtiyaç duymaktadır.

İktisadi ve İdari Bilimler Dergisi, Cilt: ı 3, Haziran ı 999 Sayı: ı 15



Bölgede, çıraklık eğitimi alan öğrencilerin cinsiyet itibari ile il bazında

dengeli bir dağılım gösterdiğini söylemek mümkün değildir. Kız öğrencilerin

sayıca azlığı, bölgede kadının eğitim seviyesinin ve ücretli çalışan kadın

işgücünün toplam istihdam içindeki payının düşüklüğü dikkate alındığı normal
karşılanmaktadır. Bölgede sadece iki ilde, Bingöl ve Kars iııerinde çıraklık

eğitimi gören kız öğrenci bulunmaktadır. Elde veri olmamakla birlikte, bu iki
ilde çırakfık eğitimi alan kız öğrencilerin kadın işgücü için geleneksel faaliyet
kolu olan dokuma-halıcılıkişkolıındamesleki eğitim aldıkları akla gelmektedir.

İl düzeyinde ekonomik faaliyet çeşidinde ortaya çıkan farklılık, çıraklık

eğitimi verilen meslek daııarına da yansımaktadır.Örneğin, metal (bakır) levha
işlemeciliği alanında sadece Erzincan ilinde çıraklık eğitimi verilmesi, bunun bir
örneğidir.

Bununla birlikte bölge için hayati önemi olan ve teşvik edilmesi
gereken ekonomik faaliyet alanlarının çıraklık eğitimi kapsamına ya hiç
alınmadığı veya yetersiz olduğu da görülmektedir. Bölgede hakim ekonomik
faaliyet olan hayval1cllıkla bağLantılı meslek daııarının çıraklık eğitimindeki

payı düşüktür. Hayvansal ürünlerin doğrudan işlenmesini esas alan el ve el
ürünleri işletmeciliği dalında çıraklık eğitimi verilmemektedir. Türkiye'de et ve
et ürünleri işletmeciliği dalında çıraklık eğitimi verilmekte olan altı ilin hiç
birisi, Doğu Anadolu Bölgesinde yer almamaktadır. Yine hayvancılıkla

bağlantılı alt ekonomik faaliyet dalı olan dericilik alanında, bölgede 1986
yılından itibaren çıraklık eğitimi verilmektedir. Hayvancılığın yan ürününün
değerlendirilmesine dayalı ayakkabıcılık meslek dalının da bölgedeki çıraklık

eğitimi içindeki payı düşüktür.

Çıraklık eğitimi verilen meslek dallarının sektôrsel dağılımında hizmet
sektörünün payının düşüklüğü, bölgedeki çıraklık eğitiminin özeııiğini

oluşturmaktadır. Bölgede çıraklık eğitimi verilen meslek dallarının dağılımmda

hizmet sektörü içinde yer alan turizm alanına giren meslek dallarından servis
(garsonluk) meslek dalında, Bingöl ve Ardahan da çıraklık eğitimi

verilmektedir. Bölgede turizm sektörü içinde yer alan resepsiyon (ön büro)
meslek dalında hiç çıraklık eğitimi verilınemektedir. Bu, bölgede egitim
düzeyinin düşüklüğüne bağlanmakla birlikte, Doğu Anadolu Bölgesinin kış

turizmi açısından belli bir potansiyele sahip olduğu dikkate alındığında

giderilmesi gereken bir eksiklik olarak yorumlanmaktadır. Bu potansiyelin
işletilmesi için turizm sektörünün talep ettiği işgücünün bölge içinde çıraklık

eğitimi ile karşılanması, bölgede işgücünün istihdam sorununun çözümüne
katkıda bulunacaktır.

Sonuç olarak, Türkiye genelinde oldugu gibi Doğu Anadolu Bölgesinde
verilmekte olan çıraklık eğitimininde başlangıç aşamasındaolduğunu söylemek
mümkündür. Bunun yanında, bölgedeki çıraklık eğitiminin bölgedeki bazı

hakim ve potansiyel ekonomik faaliyetlerle bağlantılı olarak yürütülmesinde
istenilen düzeyin yakalanamadığı görülmektedir. Çıraklık eğitiminin bölgede
istihdam sorununun çözümüne katkıda bulunması için, bölge işgücü piyasasında
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potansiyel işgücü talebi yaratacak ekonomik faaliyet alanlarının öncelikle teşvik

edilmesi gerekmektedir. Bu yöndeki teşvikler, bu alanlarda çıraklık eğitimi

verilmesine de zemin oluşturacaktır.

Summary: The purpose of this paper is to investigaıe the relationships belween the
apprenticeship training and employment policy in the East Anatoıia Region.
Investigalions are made on the apprenticeship tmining in thaı region using the data
obtained from the General Directorate of the Apprenticeship and Non- fonnal
Training. The social and economic teamres of East Anatolia Region and the provinces
are accepted as the basic indicators. First data of the East Anatolia Region are
cO'!1pared with the overall Turkiye's data, then the provinces in the region arc
compared with each other.
The distribution of sludents by sex, number of students, the number and seetoral
distribution of professional branches given apprenticeship training, the number of
appr.enticeship training centers and the number ofprovinces have been aceepted as the
determinalive values in the analysis of the apprenticeship training in the East Anataha
Region. According to the results of this study. fırstly the sociaJ and economic !eve! of
that region and the application of the apprenticeship training as an active employment
policy vary among the provinces. Sccondly, an ana!ysis of the demand of labour force
in the regional labour force market has not been done in order to determine the
apprenticeship training branches. For this reason it is impossible to say that there is a
fuH relation between the economie activities and the training branches. The industry
sectar and manufacturing sub-sector in that seclor are at the fırst order in the sectoral
distribution of the professional branches. From this point, the s~etoral distribution of
the apprenticeship tmining in the East Anatolia Region mets with the sectoral
distribution of apprenticeship training in Turkiye.
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ÜRETİM İŞLETMELERİNDE ÖRGÜT KÜLTÜRÜNÜN
TESpİTİNE YÖNELİK BİR ARAŞTIRMA

Melek ÇAKIR'
Edip ÖRÜCÜ··

Özet: Bu çalışmada önce örgüı kültürünlin kuramsal yönü irdelenmiştir. Daha sonra
konuyla ilgili olarak ıso 9000 belgeli iki üretim işletmesinin örgüt kültürünün
tespitine yönelik bir alan ar~tlrmasına yer verilmiştir.

Yapılan istatistiksel analizler sonucunda, üst ve orta kademe arasında oluşturulan

kültürün üretim hattında çalışanlara iletilernedigi gözlenmiştir.

ı. Giriş

Bu araştırmada, ISO 9000 Kalite Sistem Belgesine sahip İzmir'deki iki
üretim işletmesinin örgüt kültürü incelenmiştir. Bu araştırmanın amacı; ISO
9000 belgeli kuruluşların üst ve orta kademe' de oluşturdukları örgüt kültürünün
üretim hattında çalışanlara iletilmesinde ne derece başarılı olduklarını tespit
etmek ve oluşturulan kültürün Toplam Kalite Yöntemine ne derece uygun
olduğunu gözlernektir.

Bu çalışmada SPSS programından faydalanılarak Kİ-KARE ilişki testi
kullanılmıştır. %5 anlam düzeyine göre cinsiyetin, yaşın, eğitim durumunun ve
hiyerarşik konumun likert tipi on beş soruya verilen yanıtlar ile ilişkisi ortaya
konularak çalışanların genel görümünü ortaya konmaya çalışılmıştır.

Ayrıca verilen şıkların önem derecesİne göre i 'den 5'e kadar
sıralandırılması istenmiş, yüzde yöntemi uygulanarak önem dereceleri
gözlenmiştir.

Anketin bir başka bölümünde ise; üst ve orta kademe yönetici ile alt
kademe çalışanlar arasında A, B, C, D'ye verilen puanlar kendi içinde toplanmış

ve bu çerçevede şirkette en yüksek puanı hangi grup almışsa örgüt kültür tipi
ona göre belirlenmiş ve yönetici ile üretim hattında çalışanlar arasında kültür
farkları ortaya konulmaya çalışılmıştır.

II. Araştınnanm Kuramsal Yönü

A. Kültür ve Örgüt Kültürü Kavramı

18. Yüzyıldan önce ekip-biçmek anlamında kullanılan kültür kavramı,

ilk defa Voltaire tarafından İnsan zekasının oluşumu, gelişimi ve geliştirilmesi

anlamında ele alınmış, kavram sonraları birçok düşünür tarafından birbirine
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